QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem ea, quæ ecclesiæ debentur, rectores ejusdem sua auctoritate iudicii prætermittis repetere non valeant, B. Gregorius testatur, lib. IV. c. 88. dicens* ^{a 1}:

C. I. *Judicio, non manibus, res ecclesiæ defendantur.*

Consuetudo nova in ecclesia hac et valde reprehensibilis erupit, ut, quum rectores ejus patrimonii urbana vel rustica ² prædia juri illius competere posse suspicantur, fiscali more titulos imprimant, atque hoc, quod competere ³ pauperibus existimant, non iudicio, sed manibus defendant, et ⁴, quum per prædicatores suos veritas dicat: *Nihil* ⁵ *per contentionem*, etiam ipsum litigiosæ contentionis malum transcenditur ⁶, et ⁷ res quælibet, quum æstimatur ⁸ ecclesiæ posse competere, per vim tenetur ⁹. Proinde, præsentis decreto constituto ¹⁰, ut, si quis ecclesiasticorum unquam titulos ponere sive in rustico ¹¹ sive urbano prædio sua sponte præsumserit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit. § 1. Is autem, qui ecclesiæ præest, si hoc ¹² vel ipso fieri præceperit, vel sine sua præceptione factum digna punire animadversione neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

II. Pars. Gratian. *Quod autem quisque sua auctoritate quod sibi deberi putat usurpat, nec per iudicem reposcit, cadat a causa, ex auctoritate Milevitani Concilii habetur, in quo ita statutum legitur, c. 21* ¹³:

C. II. *Causæ suæ detrimentum patiatur episcopus qui ecclesias suas ab alio detentas propria auctoritate querit adire.*

Placuit, ut quicumque episcopi 'quascunque' ecclesias vel plebes, quas ad suam cathedram existi-

A mant ¹⁴ pertinere, non ita repetierint ¹⁵, ut causas suas episcopis iudicantibus agant, sed alio retinente irruerint, sive volentibus sive nolentibus plebibus, causæ suæ detrimentum patiantur. Et quicumque hoc jam fecerint ¹⁶, si nondum est inter episcopos finita ¹⁷ contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde discedat, quem constiterit ¹⁸ prætermittis iudicibus ¹⁹ ecclesiasticis irruisse. § 1. Nec sibi quisque blandiatur, si a primate ²⁰, ut retineat, literas impetrarit, sed, sive habeat literas sive non habeat, conveniat eum qui tenet, et ejus literas accipiat, ut eum ²¹ appareat, pacifice tenuisse ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam quæstionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur, sive ²² quos eis primas ²³ dederit, sive ²⁴ quos ipsi vicinos ²⁵ B ex consultu primatis ²⁶ delegerint ²⁷.

III. Pars. Gratian. *Econtra Gregorius Joanni Defensori, eunti in Hispaniam, scribit lib. XI. epist. 50., dicens* ²⁸:

C. III. *Delictum personæ in damnum ecclesiæ converti non potest.*

Si episcopum talem culpam admisisse ²⁹ constiterit (quod absit), ut constet eum non irrationaliter fuisse ³⁰ depositum, eadem ejus depositio confirmetur, et ³¹ ecclesiæ res suæ omnes restituantur, quæ ablatae claruerint, quia delictum personæ in damnum ecclesiæ non est convertendum. Si ³² enim, ut dicunt, Comitius defunctus est, ab herede ejus quæ injuste ab illo ³³ ablata ³⁴ sunt sine excusatione reddantur.

C. IV. *In personam delinquentis, non in facultates ejus ultio procedat.*

Idem Petro Subdiacono, lib. I. epist. 42. ³⁵

Cognovimus, quod si quis ex familia culpam fecerit ecclesiæ ³⁶, non in ipsum ³⁷, sed in ejus sub-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. I. ^a Capitulum hoc sumtum est ex concilio, a B. Gregorio habito, quod in regesto ipsius lib. habetur, semel lib. 4 post epist. 43., iterum post lib. 12. ejusdem regesti.

C. II. ^b *Vicinos*: Antea legebatur: *vicini*. Emendatum est ex editionibus conciliorum Coloniensibus, uno codice Vaticano, Soriensi regio, Burchardo et D Ivone. In exemplari etiam antiquo concilii Carthaginensis græci, cap. 121., legitur: *γερωνότας*, ubi

in impresso est: *γερωνότας*.

^c *Ex consultu primatis*: Sic etiam legitur in editionibus conciliorum vetustioribus, codice Soriensi regio, et duobus Vaticanis. Sed in recentiore Coloniensi quatuor tomorum editione, et apud Burchardum et Ivonem est: *vicinos ex consensu delegerint* ²⁷, itemque in concilio Africano in omnibus editionibus.

C. IV. ^d *Ecclesiæ*: Hæc vox abest a plerisque ve-

QUÆST. VI. C. I. ¹ in conc. Rom. hab. 595. — Polyc. l. 4, t. 8. ² *rusticana*: Edd. coll. o. pr. Arg. ³ add.: *posse*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴ *et quia* (desid. in Ed. Bas), *quum prædicatores suos veritas nihil per contentionem agere præcipiat*: Edd. coll. o. ⁵ Philipp. c. 2, v. 3. ⁶ *transcendunt*: orig. ⁷ *et si*: Ed. Arg. ⁸ *existimatur*: Ed. Bas. ⁹ *tenentur*: Ed. Arg. ¹⁰ *instituo*: Ed. Bas. ¹¹ *rusticano*: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹² *hic*: Ed. Bas. = C. II. ¹³ Imo ex conc. Carth. hab. A. 418, unde refert Dionys. c. 120, Cod. Hadr. c. 87. — Burch. l. 1, c. 70. Ivo Decr. p. 5, c. 177. Polyc. l. 3, c. 12. Coll. tr. p. p. 2, t. 22, c. 9. ¹⁴ *æstimant*: orig. ap. Dion. — Burch. Ivo. ¹⁵ *repetant*: ib. ¹⁶ *fecerunt*: Dionys. — Coll. Hisp. — Burch. Ivo. — Edd. Arg. Bas. ¹⁷ *diffinita*: Ed. Bas. ¹⁸ *constat*: Edd. coll. o. ¹⁹ *iudiciis*: Dionys. — Burch. Ivo. ²⁰ *primatus*: Coll. Hisp. ²¹ *desid.* ib. ²² *add.*: *per eos*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²³ *primatus*: Coll. Hisp. — *primates dederint*: Dionys. — Burch. (ap. Iv. verba: *sive — ded.* non leg.) ²⁴ *add.*: *per eos*: Edd. Bas. Lugdd. Par. ²⁵ *convicini*: Edd. coll. o. ²⁶ *et in orig.* ap. Dion. — *cum consultu*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ²⁷ *elegerint*: Edd. Arg. Bas. = C. III. ²⁸ Ep. 45, (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — cf. C. 2, q. 1, c. 7. ²⁹ *commisisse*: orig. — Edd. coll. o. ³⁰ *esse*: Edd. coll. o. ³¹ *omnes res, quæ suæ eccl. ablatæ fuerint*: Ed. Bas. — o. r. suæ (sive: Ed. Lugd. II), *eccl., quæ abt. fuerunt*: Edd. rell. ³² *Si autem, ut dicitur, quia*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Lugdd. II, III. Par. — eodem modo Edd. Bas. Lugd. II, et Ans., omissa tamen voce: *ut*. ³³ *alio*: Ed. Lugd. II. ³⁴ *ablata*: Edd. Bas. Lugd. II. = C. IV. ³⁵ Ep. 44, (scr. A. 591), l. 1. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 16, c. 81. ³⁶ non est in Edd. Arg. Bas. ³⁷ nec tamen in Ed. Frontonis. ³⁸ *ipsa*: Edd. Ven. I, II. Nor. — *ipso*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. — orig. — Ivo.

stantiam ²⁸ vindicatur ²⁹. De qua re præcipimus, ut quisquis culpam fecerit, in ipsum ³⁰ quidem, ut dignum est, vindicetur; a communione ³¹ autem ejus omnino absteatur.

C. V. *Res eorum, qui ex clero labuntur, simul cum ipsis monasterio tradantur.*

Item in eadem epistola ³².

De lapsis sacerdotibus, 'vel Levitis' ³³, vel quilibet ex clero observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis; sed paupertima regularia ³⁴ monasteria require, quæ secundum Deum vivere sciuntur ³⁵, et in eisdem monasteriis ad pœnitentiam lapsos trade, ut ³⁶ res lapsorum in eodem ³⁷ loco proficiant, in quo agere pœnitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de correctione eorum sollicitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur, ita tamen, ut eorum stipendium ³⁸, qui in pœnitentiam dati fuerint, sufficienter debeat ³⁹ procurari. § 1. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel Levitæ, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in pœnitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico juri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipiant unde ad pœnitendum ⁴⁰ subsistant, ne, si nudentur, locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint.

C. VI. *Inutilis sacerdos ecclesiam suam dignitate non privat.*

Item Leo IV. Caroli Regi ⁴¹.

Si fortassis (quod non credimus) apud vos inutilis judicatur ⁴², ecclesia tamen, cui permittente Domino præsumus, non inutilis, sed caput principiumque omnium merito simul ab omnibus vocatur.

C. VII. *Possessiones monasterii pro peccato abbatis episcopo tollere non licet.*

Idem in Moguntinensi Concilio ⁴³.

Episcopo non licet possessionem monasterii tollere, quamvis abbas peccaverit, sed subiciat ⁴⁴ eum potestati abbatis alterius monasterii.

NOTATIONES CORRECTORUM.

tustis Gratiani codicibus*, et duobus epistolarum B. D Gregorii (quamvis sit in impressis, et Joanne Diacono et Ivone**.

* *A communione*: Sic etiam legitur in Frobeniana editione operum B. Gregorii; sed in ceteris editionibus, et apud Diaconum et Ivonem: *a commodo*, quæ vox in epistola sæpe repetitur ad significandas facultates ipsas. Quare hæc statim subduntur: *nisi forte parum aliquid, quod in usu exsecutoris; qui ad eum transmissus fuerit, proficere possit.*

QUÆST. VI. C. IV. ²⁸ *substantia*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹ *vindicetur*: Ivo. ³⁰ *ipso*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. V. ³¹ *Ans. l. 8, c. 1. Ivo Decr. p. 6, c. 580, p. 15, c. 20.* ³² *vel Leo*: desid. in orig. et ap. Iv. p. 15. ³³ *et reg.*: Ed. Arg. ³⁴ *sciunt*: orig. — Ivo p. 15. — Edd. coll. o. ³⁵ *et: ib.* ³⁶ *eo*: Ivo p. 15. — Edd. coll. o. ³⁷ *stipendia*: ib. ³⁸ *eos debeant procurare*: Edd. coll. o. pr. Bas, quæ cum Iv. habet: *debeant procurari.* ³⁹ *pœnitentiam*: Edd. coll. o. — Ivo. = C. VI. ⁴⁰ *Caput incertum.* — Ivo Decr. p. 5, c. 21. ⁴¹ *judicetur*: Ed. Bas. = C. VII. ⁴² *Cap. incertum.* — Burch. l. 8, c. 88. Ivo Decr. p. 7, c. 406. = C. VIII. ⁴³ *Imo can. 17, conc. Aurel. III, hab. A. 538, in compendium redactus.* — Ans. l. 6, c. 172 (180). ⁴⁴ *dederunt*: Ed. Bas.

QUÆST. VII. C. I. ¹ *c. 7, conc. Rom. hab. A. 1078.* — Ans. l. 5, c. 55 (53). Ivo Pan. l. 5, c. 145. Polyc. l. 3, t. 11. ² *usus*: Ed. Bas. ³ *et videntur quidem auctoris longe vetustioris esse.* — Deusded. p. 3.

C. VIII. *Quæ sacerdotes dederunt subsequentes pontifices nullatenus auferre præsumant.*

Item Gelasius ⁵⁰.

Illud statuendum censuimus, ut quascunque munificentias clericis aut sibi servientibus de rebus ecclesiæ in usum, aut de propriis in proprietatem præcedentes dederint ⁵¹ sacerdotes, subsequentes pontifices nullatenus auferre præsumant. Si quid tamen culpæ exstiterit, pro qualitate personarum vel regula præcedentium canonum in persona habeatur, non in facultate districtum.

Gratian. *Si ergo dilectum personæ in damnum ecclesiæ converti non potest, quia procurator conditionem ecclesiæ potest facere meliorem, non deteriorem; si peccato abbatis possessiones monasterii auferri non licet: quomodo delictum episcopi vertetur in damnum ecclesiæ, ut inde detrimentum causæ suæ patiat? Sed detrimentum causæ pati non sic est accipiendum, ut ecclesia suo jure privetur, sed potius, quia clericis coram suo judice stantibus episcopus tacebit, et pro injuria illata mulctabitur et propria habuerit.*

QUÆSTIO VII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem ecclesias de manu laicorum nec abbati, nec alicui accipere liceat, omnium canonum testatur auctoritas. Generaliter enim tam ecclesiæ quam res ecclesiarum in episcoporum potestate consistunt. Laici autem nec sua, nec episcoporum auctoritate decimas vel ecclesias possidere possunt. Unde episcopi, sive beneficio sive pretio ecclesias vel decimas laicis dederint, domum orationis domum negotiationis et speluncam latronum faciunt. Unde post eversionem cathedræ a cœtu fidelium segregati æterno verberare a Domino flagellabuntur.*

Unde Gregorius VII. ait in Concilio Lateranensi, cap. 7. lib. VI. Regesti ⁵²:

C. I. *Decimæ a laicis non possideantur.*

Decimas, quas in usum ³ pietatis concessas esse

C. VII. ¹ *Subiciat*: Apud Burchardum et Ivonem legitur: *mittat eum in aliud monasterium in potestatem alterius abbatis.*

QUÆST. VII. C. I. ² *Est canon 7, concilii a Gregorio VII Romæ in Laterano habiti A. D. 1076., quod habetur lib. 6. regesti ejusdem Gregorii. Eundem canonem repetit Innocentius II. in concilio a se Romæ habito c. 9. Utrumque concilium exstat in bibliotheca Vaticana.*

canonica auctoritas demonstrat, a laicis possideri a apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis, vel regibus, vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi ecclesie reddiderint, sciant, se sacrilegii crimen committere, et æternæ damnationis periculum incurrere. § 1. Oportet autem ^b congruentius nos decimas et primitias, quas jure sacerdotum esse sancimus, ab omni populo accipere, quas fideles Domino præcipiente offerunt, juxta illud vaticinium Malachie ³ prophetæ: *Inferte omnem decimationem in horreum meum, ut sit cibus in domo mea.* § 2. Has vero decimas sub manu episcopi fore censemus, ut ille, qui ceteris ⁴ præest, omnibus juste distribuatur, nec ⁵ cuiquam ⁶ personæ honorabilius exhibeat, unde alii scrupuloso corde moveantur, sed sint omnia communia, quia inhonestum videtur, ut alii sacerdotes habeant, alii vero detrimentum patiantur, sed, sicut una est fides catholica, ita necesse est, ut ille, qui provisor est loci, quamvis multæ sint ecclesie, omnibus tamen fideliter ⁷ distribuatur.

Unde Urbanus II. ^c 2 :

C. II. *De eodem* PALEA

« Congregato apud Claromontensem urbem multorum episcoporum ⁹ synodali conventu, proposita nobis est a quibusdam eorum quæstio de ecclesiis vel de ecclesiasticis possessionibus, a clericis vel monachis usque in præsentiarum inconsultis episcopis acquisitis. Nos autem, usi saniori consilio eorundem episcoporum, condescendentes ¹⁰ pro tempore providentesque ecclesiasticæ paci, vel quia aliter absque inevitabilis ¹¹ scandali periculo hujusmodi quæstio non poterat procedere, apostolica auctoritate decrevimus, ut ea, quæ a clericis vel monachis, ¹² vel a quibuscumque personis, prout potuerint ¹³, usque ¹⁴ hodie fuerint ¹⁵ acquisita, rata perenniter et incorrupta permaneant, hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis episcopis talia præsumant. »

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b Oportet autem: Quæ sequuntur usque ad suum in neutra concilio, nec in Polycarpo, aut Panormia, neque apud Anselmum habentur.

^c H. ^c Caput hoc in conciliis Urbani non est inventum. Habetur autem in prima collectione Decretalium Bernardi Papiensis, tit. de capellis monachorum, ex eodem Urbano citatum.

C. III. ^d In vulgatis codicibus huic capiti erat præpositum nomen Paleæ, sed habetur in omnibus manuscriptis. Refertur autem plane eisdem verbis 1, q. 3. *Pervenit.* et de eo ibi notatum est. In Po-

C. III. *De eodem* PALEA,

Item Gregorius VII ^d 16.

Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non ¹⁷ sacerdotibus propriæ diœcesis decimas atque Christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, militum videlicet, sive servitorum, vel (quod gravius est) etiam consanguineis. Unde, si quis amodo episcopus inventus fuerit hujus divini præcepti transgressor, inter maximos hereticos et antichristos non minimus habeatur, et, sicut Nicæna synodus de Simoniacis censuit, et qui dat episcopus, et qui recipiunt ab eo laici, sive pretio sive beneficio, æterni incendii ignibus deputentur.

C. IV. *Fideliter decimas dat qui omnium suorum decimas solvit.*

Item Ambrosius in sermone *Quadragesimæ*, cujus initium: *Ecce nunc tempus* ^e 19.

Quicumque recognoverit in se, quod fideliter non dederit decimas suas, modo emendet quod minus fecit. Quid est fideliter decimas dare, nisi ut nec pejus, nec minus aliquando ²⁰ Deo offerat, aut ²¹ de grano ²² suo, aut de vino ²³ suo, aut de fructibus arborum, aut de pecoribus, aut de horto, aut de negotio, aut ²⁴ de ipsa venatione sua?

C. V. *Excommunicentur qui sacerdotibus decimas dare nolunt.*

Item ex concilio Rothomagensi ^f 21.

Omnes decimæ terræ, sive de frugibus sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi sanctificantur boves ²⁵, et oves, et capræ, quæ sub pastoris virga transeunt; quicquid decimum ²⁶ venerit ²⁷ sanctificabitur Domino. Non eligetur nec bonum, nec malum, nec altero ²⁸ commutabitur. Si quis mutaverit ²⁹, et quod ³⁰ mutatum est, et pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, et non redimetur. Sed quia modo multi inveniuntur, decimas dare nolentes, statumus, ut secundum Domini nostri præceptum admoveantur semel, et secundo, et tertio. Qui si non

^d Ilycarpo est longe copiosius, et citatur ex concilio Africano.

C. IV. ^e In sermonibus sæpe citatis, qui B. Ambrosio inscripti in bibliotheca Vaticana, et monasterii Mediolanensis servantur, sermone I, de Quadragesima, habetur hoc capitulum.

C. V. ^f Hic etiam auctoritate veterum codicum inductum est nomen Paleæ.

^g Boves: Hæc usque ad vers. *Sed quia*, in aliquot vetustis codicibus non habentur. Sunt tamen etiam apud ceteros collectores.

QUÆST. VII. C. I. ¹ Malach. c. 3, v. 10. ² cunctis: Ed. Bas. ³ ne: Ed. Arg. ⁴ quicumque: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁵ desid. in Ed. Arg. = C. II. ⁶ Caput incertum, scr. post. A. 1095, quo habitum est conc. Clarom. ⁷ coepiscoporum: Edd. coll. o. ⁸ et descendentes: Ed. Arg. ⁹ inevitabili: Edd. coll. o. pr. Ven. II. Par. Lugdd. ¹⁰ decernimus: Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹¹ potuerunt: Ed. Bas. ¹² velque: Edd. coll. o. ¹³ fuerunt: ead. = C. III. ¹⁴ cf. ad. C. 1, q. 3, c. 15. ¹⁵ nisi: Ed. Bas. = C. IV. ¹⁶ Non videtur Ambrosii esse. ¹⁷ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸ vel de propria ven.: Ed. Bas. = C. V. ¹⁹ leg. in Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²⁰ hab. c. A. 650. — Burch. I. 3, c. 150. Ivo Pan. I. 2, c. 58. Decr. p. 3, c. 196. — cf. Levit. c. 27, v. 28. ²¹ decimæ: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. ²² venerit: Edd. coll. o. ²³ in alterum Edd. Bas. Lugdd. II, III. — alterum: Edd. rell. ²⁴ commutaverit: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁵ et quod mutat, et quod mutatum fuerit: Edd. coll. o. — et quod mut., et quod mutabitur: Ivo Pan. — et quod mut., et quod mutatum est: Burch. Ivo Decr.

emendaverint, anathematis vinculo seriantur, usque ad satisfactionem et emendationem congruam.

C. VI. *Veterum exemplo decimæ solvantur.*

Item ex Concilio Maguntinensi 27.

Decimas Deo et sacerdotibus Dei dandas, Abraham factis, et Jacob promissis insinuat, deinde lex statuit, et omnes sancti doctores commemorant.

Gratian. *Non autem decimæ sunt redimendæ a populo, si aliter dare eas noluerint.*

Unde in eodem Concilio legitur h 28 :

C. VII. *Decimæ non sunt a populo redimendæ.*

Decimas, quas populus dare non vult, nisi quolibet munere ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est, ne fiat.

C. VIII. *Quia decimæ Deo non redduntur, indictio fisci accessit.*

Item Augustinus lib. L. homiliarum, hom. 48 29.

Majores nostri ideo copiis omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant, et cæsari censum reddebant. Modo autem, quia discessit devotio Dei, accessit indictio fisci. Nolumus 30 partiri cum Deo decimas, modo autem totum tollitur. Hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus.

C. IX. *Columbas vendit qui ecclesiam indiscipline committit.*

Item Origenes homil. 15, ad c. 21. Matthæi.

Ethoc 31 diximus secundum simplicem intellectum. Juxta 32 moralem autem talia 33 dicemus, et primum quidem 34 de templo, de quo per Prophetam 35 dixit Deus : *Domus mea domus orationis vocabitur.* Ergo secundum corporalem circumcisionem carnis, et secundum corporales 36 legis festivitates et sacrificia 37, consequenter et templum Dei æstimabatur 38, quod ex 39 lapidibus insensatis erat constructum; primum quidem a Salomone, deinde reparatum ab Esdra, postea vero post Christi adventum a Romanis destructum, et 40 illa æstimabatur domus orationis; qua destructa necesse est ut Judæi, quasi non jam habentes domum orationis, jam non habeant privi-

legum speculationis Dei 41, nec possint secundum legem Deo servire. § 1. Hoc ergo facto, omnia Christus ejecit in mysterio 42 spiritualium actuum suorum, et 43 tunc visibiliter fecit quod semper invisibiliter agit, ejiciens vendentes et ementes de templo, et mensas nummulariorum evertens, et cathedras vendentium columbas 44 ad correctionem populi, ut non pro mundanis i festivitates in nomine Dei celebrent 45, nec emtionibus et venditionibus vacent in loco non competenti, in quo non debent emere et 46 vendere, sed orationibus 47 vacare, qui congregantur 48 quasi in domo orationis. § 2. Nunc autem arbitror templum Dei ex lapidibus vivis constructum esse ecclesiam Christi. Sunt autem multi in ea, non, sicut decet 49, viventes spiritualiter, sed secundum carnem militantes, qui et domum orationis de lapidibus vivis constructam faciunt speluncam esse latronum, actibus suis non ecclesia Dei dignis 50, sed spelunca latronum. Qui enim considerat in multis ecclesiis talium Christianorum peccata, qui arbitrantur quæstum esse pietatem, et quum deberent de evangelio vivere, secundum quod vivere decet servos Dei, hoc non faciunt, sed divitias et multas possessiones acquirunt, nonne dicit 51, speluncam latronum factam esse sub illis ecclesiam? ut recte dicat Christus ad eos propter dissipationem 52 ecclesie suæ : *Quæ 53 utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* Item ipse per Osee 54 tali modo : *Væ mihi, quoniam factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut qui 55 racemum in vindemia, quum non sunt 56 botri ad manducandum primogenita 57.* *Væ animæ meæ, quia perii timoratus a terra, et qui corrigat in hominibus 58 non est.* Et quum intellexeris Jesum dicentem talia, et lugentem peccata nostra, adspice simul et illud, quod in evangelio scribitur 59 : *Quum vidisset Hierusalem, flevit 60 super eam, et dixit, quia si cognovisses et tu. Et si rationabiliter flevit super Hierusalem, et rationabilius flebit 61 super*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. h Burchardus et Ivo citant ex concilio Mediomatricis. Habetur in Capitularibus lib. 5. cap. 46, et in legibus Longobardicis lib. 3. tit. de decimis.

C. IX. i Pro mundanis : Apud Origenem legitur :

D ut non pro mundi festivitatibus in nomine Dei emtionibus et venditionibus vacent. Et hoc quidem propter glossam mutatum non est; multa vero alia partim ex originali, partim ex vetustis codicibus sunt emendata et locupletata.

QUÆST. VII. C. IV. 27 Caput incertum. — Burch. l. 3, c. 133. Ivo Pan. l. 2, c. 60. Decr. p. 3, c. 199. = C. VII. 28 Imo ex cap. reg. Fr. l. 5, c. 101. — Reg. l. 1, c. 49. Burch. l. 3, c. 134. Ivo Pan. l. 2, c. 62, (ex conc. Magunt.) Decr. p. 3, c. 200, (uterque ex conc. Mediomatr.) = C. VIII. 29 Non est Augustini. 30 nolumus : Edd. coll. o. = C. IX. 31 hæc : Edd. Bas. Ven. l. Lugd. l. 32 secundum : Ed. Bas. 33 alia : Ed. Arg. 34 add. : dicemus : Ed. Bas. 35 Matth. c. 21, v. 15. 36 corporalia : Edd. coll. o. pr. Bas. 37 add. : et alia corporalia : Edd. coll. o. pr. Arg. 38 existimabitur : Ed. Bas. 39 in : Edd. coll. o. 40 et illa domus est (esse dicitur : Ed. Bas.) dom. or. : ead. 41 add. : veri : Edd. Bas. Lugdd. II, III. 42 mysterio : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. 43 quod fecit, vis agit : Edd. coll. o. 44 add. : dissipavit : ead. 45 celebrarent : Edd. Arg. Nor. Ven. l. 46 vel : Edd. Bas. Lugdd. II, III. 47 add. : tantum : Edd. coll. o. 48 atque congregari : ead. 49 condecet : ead. 50 digni : ead. pr. Arg. 51 dices : Edd. coll. o. 52 dispersionem : Ed. Arg. 53 Ps. 29, v. 10. 54 add. : Prophetam : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — legitur locus alleg. apud Michæam c. 7, v. 1, seqq. 55 desid. in Edd. Arg. Nor. Ven. l. 56 sint : Edd. coll. o. pr. Lugd. II. 57 primogeniti : Ed. Bas. — et primogenita : Edd. rell. 58 add. : omnibus : Edd. coll. o. 59 Luc. c. 19, v. 41 : 60 stetit et flevit : Edd. coll. o. pr. Bas. 61 flevit : Edd. coll. o.

ecclesiam, ædificatam quidem, ut esset domus orationis, factam autem propter turpia lucrâ, et luxus quorundam (quod utinam non esset) principum populi, speluncam latronum. *Et infra* : § 3. Et arbitrator convenire verbum ⁶² de venditoribus columbarum eis, qui tradunt ecclesias avaris, et tyrannicis ⁶³, et indisciplinatis, et irreligiosis episcopis aut presbyteris. Propter quod ⁶⁴ et cathedras tantummodo appellavit Evangelista eversas esse ab Jesu. Et utinam audirent hæc cum dicentis admonitione scripturæ qui gloriantur de cathedris Moysi, in quibus sedent, et vendunt omnes ⁶⁵ ecclesias columbarum, et tradunt eas talibus præpositis, ad quos recte dicatur ⁶⁶ a Domino per Hiëremiam prophetam ⁶⁷ : *Principes populi mei me non cognoverunt. Filii enim sunt insipientes, et non intelligentes : sapientes sunt ad male faciendum ⁶⁸, bene autem facere nesciunt.*

Gratian. *Quum ergo ecclesiæ et oblationes earum non consistant, nisi in potestate episcoporum, patet profecto, quod non sunt ab alio recipiendæ, quam de manu eorum.*

Unde in Aurelianensi Concilio I, c. 19, statutum est ⁶⁹ :

C. X. *Omnes basilicæ ad eum pertinent episcopum, in cujus territorio positæ sunt.*

Omnes basilicæ, quæ per diversa loca constructæ sunt vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in ejus episcopi potestate consistant ⁷⁰, in cujus territorio positæ sunt.

C. XI. *Archidiaconus, archipresbyter, præpositus, vel decanus, nec officia, nec beneficia ecclesiastica sine consensu episcopi tribuat.*

Item Calixtus Papa ⁷¹.

Nullus omnino archidiaconus, aut archipresbyter, sive præpositus, vel decanus animarum curam vel præbendas ecclesiæ sine iudicio vel consensu episcopi alicui tribuat; imo, sicut sanctis ⁷² canonibus constitutum ⁷³ est, animarum cura et pecuniarum ecclesiasticarum dispensatio in episcopi iudicio et potestate permaneat ⁷⁴. Si quis vero contra hoc facere, aut potestatem, quæ ad episcopum pertinet,

sibi vendicare præsumserit, ab ecclesiæ liminibus arceatur.

Item Gregorius VII, in generali Synodo præsidens dixit, cap. 1 et 2 ⁷⁵ :

C. XII. *De manu laici episcopatus vel abbatia suscipi non debet.*

Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit ⁷⁶, nullatenus inter episcopos vel abbates habeatur, nec ulla ei ut episcopo seu abbati audientia concedatur. Insuper ei et gratiam B. Petri, et introitum ecclesiæ interdicimus, quousque locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedientiæ (quod est scelus idololatriæ) cepit, resipiscendo non deserit ⁷⁷. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus. *Item c. 2 : § 1.* Si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum, vel quilibet sæcularium potestatum aut personarum investituram episcopatum ⁷⁸ vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumserit, ejusdem sententiæ vinculo se esse sciat obstrictum ⁷⁹.

C. XIII. *Excommunicationi subjucent, nec investituræ sumat fructum, qui de manu laici ecclesiam susceperit.*

Idem ibidem, cap. 3 ⁸⁰.

Quoniam investituras ecclesiarum contra statuta sanctorum Patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo plurimas perturbaciones in ecclesia, imo ⁸¹ ruinam sanctæ religionis oriri, ex quibus Christiana ⁸² religio conculcatur ⁸³, decernimus, ut nullus clericorum investituram episcopatus, vel abbatia, vel ecclesiæ de manu imperatoris, vel regis, vel alicujus laicæ personæ, viri vel feminae, suscipiat. Quod si præsumserit, recognoscat investituram illam apostolica auctoritate irritam esse, et se usque ad condignam ⁸⁴ satisfactionem excommunicationi subjacere.